
27
Edición 52.243
Viernes, 9 de diciembre de 2022 DIARIO OFICIAL

Dado en Bogotá, D. C., a 9 de diciembre de 2022

RESOLUCIÓN NÚMERO 87558 DE 2022
(diciembre 9)

por la cual se suspenden términos en los procesos jurisdiccionales que adelanta la 
Delegatura para Asuntos Jurisdiccionales de la Superintendencia de Industria y Comercio.

El Superintendente de Industria y Comercio (e) en ejercicio de sus facultades legales y 
en especial las conferidas por el Decreto 4886 de 2011, y

CONSIDERANDO:
Que la Ley 1564 de 2012 tiene por objeto regular “(…) la actividad procesal en los 

asuntos civiles, comerciales, de familia y agrarios. Se aplica, además, a todos los asuntos 
de cualquier jurisdicción o especialidad y a las actuaciones de particulares y autoridades 
administrativas, cuando ejerzan funciones jurisdiccionales, en cuanto no estén regulados 
expresamente en otras leyes”.

Que de conformidad con el artículo 24 de la Ley 1564 de 2012, la Delegatura para Asuntos 
Jurisdiccionales de esta Superintendencia adelanta procesos de carácter jurisdiccional, los 
cuales se surten atendiendo las disposiciones y procedimientos establecidos en dicha Ley.

Que según lo previsto por el parágrafo 3° del artículo 24 de la Ley 1564 de 2012, el 
trámite de los procesos jurisdiccionales que adelantan las autoridades administrativas con 
funciones jurisdiccionales debe seguir las mismas vías procesales previstas para los jueces 
ordinarios.

Que el artículo 117 de la Ley 1564 de 2012 establece que los términos señalados (…) 
para la realización de los actos procesales de las partes y los auxiliares de la justicia, son 
perentorios e improrrogables, salvo disposición en contrario (…)”, y que “(…) el juez 
cumplirá estrictamente los términos señalados en este código para la realización de sus 
actos”.

Que el inciso final del artículo 118 de la Ley 1564 de 2012 consagra que “[e]n los 
términos de días no se tomarán en cuenta los de vacancia judicial ni aquellos en que por 
cualquier circunstancia permanezca cerrado el juzgado” (subrayado fuera de texto).

Que, de acuerdo con las recomendaciones del Archivo General de la Nación, se hace 
necesario llevar a cabo labores de organización, incorporación de hojas de control e 
inventario de las series documentales y expedientes a cargo de la Delegatura para Asuntos 
Jurisdiccionales. Actividad para la cual, a efectos de tener a disposición la totalidad de los 
archivos, es necesario suspender la atención prestada por dicha dependencia; ante lo cual, 
es indispensable restringir temporalmente a las partes y apoderados el acceso que pueden 
tener a los acervos documentales.

Que, en mérito de lo anterior, ante la restricción de las partes para acceder a los 
expedientes y en aras de garantizar el debido proceso, se hace necesario suspender los 
términos procesales de las actuaciones que se surten ante la Delegatura para Asuntos 
Jurisdiccionales de esta Entidad en el período comprendido del 19 de diciembre de 2022 al 
11 de enero de 2023 y, en consecuencia, se reanudarán a partir del día 12 de enero de 2023.

Que, al hilo de lo expuesto, dentro del referido período no se prestarán servicios en 
ninguna de las áreas o dependencias que integran la Delegatura de Asuntos Jurisdiccionales 
de esta Entidad.

Que, en esa medida, la Oficina de Tecnología e Informática de esta Superintendencia 
deberá adelantar las actuaciones que resulten necesarias para que en los canales de 
comunicación de la Entidad (página web, correo electrónico, entre otros), se suspenda la 
prestación del servicio en aquellos asuntos relacionados exclusivamente con los trámites 
adelantados por los ciudadanos ante la Delegatura para Asuntos Jurisdiccionales. Esto, 
durante el período comprendido del 19 de diciembre de 2022 al 11 de enero de 2023.

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 65 de la Ley 1437 de 2011, la 
presente decisión debe publicarse en el Diario Oficial para conocimiento de la ciudadanía 
en general y grupos de interés.

En mérito de lo expuesto, el Superintendente de Industria y Comercio,
RESUELVE:

Artículo 1°. Suspender los términos en los procesos jurisdiccionales adelantados ante 
la Delegatura para Asuntos Jurisdiccionales de esta Superintendencia, durante el período 
comprendido del 19 de diciembre de 2022 al 11 de enero de 2023; fechas en las que, para 
todos los efectos legales, no correrán términos en virtud de lo consagrado en el inciso final 
del artículo 118 de la Ley 1564 de 2012.

Artículo 2°. Suspender la prestación del servicio en la plataforma tecnológica de la 
Entidad, en aquellos asuntos relacionados exclusivamente con los trámites adelantados por 
los ciudadanos ante la Delegatura para Asuntos Jurisdiccionales. Lo anterior, durante el 
período comprendido del 19 de diciembre de 2022 al 11 de enero de 2023. Lo que incluye, 
entre otros: portal web, correo electrónico, sistemas de información y sistema de trámites.

Artículo 3°. Ordenar a la Oficina de Atención al Consumidor y Apoyo Empresarial de la 
Superintendencia de Industria y Comercio, adelantar las gestiones necesarias para efectuar 
la publicación de la presente resolución en la totalidad de los canales de comunicación con 
los que cuenta la Entidad.

Artículo 4°. Ordenar a la Oficina de Tecnología e Informática de la Superintendencia 
de Industria y Comercio, desplegar las actuaciones necesarias para que en los distintos 
canales de comunicación de la Entidad (página web, correo electrónico, entre otros), se 
suspenda la prestación del servicio del 19 de diciembre de 2022 al 11 de enero de 2023, 
únicamente en relación con los trámites adelantados ante la Delegatura para Asuntos 
Jurisdiccionales.

Artículo 5°. Ordenar a la Secretaría General de la Superintendencia de Industria y 
Comercio, efectuar la publicación del presente acto administrativo en el Diario Oficial, lo 
que deberá realizar a través del Grupo de Notificaciones y Certificaciones de la Entidad.

Artículo 6°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el 
Diario Oficial.

Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 9 de diciembre de 2022.
El Superintendente de Industria y Comercio (e),

Juan Camilo Durán Téllez.
(C. F.).


	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 2423 DE 2022
	por el cual se efectúa un ascenso en la planta externa y se retira del servicio del Ministerio de Relaciones Exteriores a un funcionario.
	DECRETO NÚMERO 2425 DE 2022
	por el cual se hace una apertura de un Consulado Honorario y Una designación en el Servicio Exterior.
	DECRETO NÚMERO 2427 DE 2022
	por el cual se asignan unas Funciones Consulares en la Embajada de Colombia ante el Gobierno de la República de Singapur.
	DECRETO NÚMERO 2428 DE 2022
	por el cual se hace un nombramiento en la planta de personal del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2429 DE 2022
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2430 DE 2022
	por el cual se hace un ascenso en la planta externa y se retira del servicio del Ministerio de elaciones Exteriores a un funcionario.

	DECRETO NÚMERO 2431 DE 2022
	por el cual se hace una apertura de un Consulado Honorario y una designación en el Servicio Exterior.

	DECRETO NÚMERO 2432 DE 2022
	por el cual se acepta una renuncia y se declara una cesación de funciones de una Cónsul Honoraria.

	DECRETO NÚMERO 2433 DE 2022
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2434 DE 2022
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.



	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	certificación 002 de 2022
	por la cual se certifica el promedio del impuesto al consumo de la cerveza nacional para el primer semestre del año 2023.
	certificación 003 de 2022
	por la cual se certifican las tarifas del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares para el año 2023.

	certificación 004 de 2022
	por la cual se certifican las tarifas del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado para el año 2023.

	certificación 005 de 2022
	por la cual se certifica el rango de tarifas para efectos de la determinación de la participación aplicable al alcohol potable con destino a la fabricación de licores por parte de las asambleas departamentales, y la variación anual del índice de precios a



	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN nÚmerO 7581 de 2022
	por la cual se delega una función relacionada con la administración del personal del Nivel Ejecutivo y Agentes de la Policía Nacional.


	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002471 DE 2022
	por medio de la cual se adoptan los lineamientos técnicos para los Programas de Prevención, Vigilancia y Control de las Infecciones Asociadas a la Atención en Salud­ IAAS y de Optimización del Uso de Antimicrobianos - PROA y se dictan disposiciones para s
	CIRCULAR EXTERNA número 52 de 2022


	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40518 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.


	Ministerio de Ciencia, 
Tecnología e Innovación
	RESOLUCIÓN 0777 DE 2022
	por la cual se adopta la Política Nacional de Ciencia Abierta 2022-2031 del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación.


	Departamento Administrativo de la Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 2422 de 2022
	por medio del cual se crea la Comisión intersectorial para la Promoción de la Paz, la Reconciliación y la Participación Ciudadana.


	Departamento Administrativo Dirección Nacional de Inteligencia
	DECRETO NÚMERO 2436 de 2022
	por la cual se acepta una renuncia y se hace un nombramiento.


	Superintendencias
	Superintendencia de Industria y Comercio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 87558 DE 2022
	por la cual se suspenden términos en los procesos jurisdiccionales que adelanta la Delegatura para Asuntos Jurisdiccionales de la Superintendencia de Industria y Comercio.



	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	Resolución Número 02758 DE 2022
	por la cual se modifican, unas secciones de la norma RAC 65 -Licencias para personal aeronáutico diferente de la tripulación de vuelo- de los Reglamentos Aeronáuticos de Colombia RAC.



	Varios
	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN ORGANIZACIONAL NÚMERO OGZ-0816-2022 DE 2022
	por la cual se modifica la Resolución Organizacional OGZ-0769 de 2020, relativa al funcionamiento del grupo de trabajo Dirección del Despacho del Contralor General de la República.


	Fiscalía General de la Nación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0194 DE 2022
	por medio del cual se crea y reglamenta el funcionamiento de la Mesa Técnica de Enajenación Temprana de los bienes administrados por el Fondo Especial para la administración de Bienes de la Fiscalía General de la Nación.


	Cooperativa Casa Nacional del Profesor
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:
	Que, Romero de Molina Alicia, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 41391645, falleció el día 2 noviembre de 2022; se ha presentado Lucy Stella Molina Romero identificado (a) con cédula de ciudadanía número 53117177, en calidad de apoderado(a) y
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que, Aldana de Beltrán Aracely, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 20669059, falleció el día 14 de junio 2022; se ha presentado Melba Amanda Beltrán Aldana, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 35456073, en calidad de apoderado (a)
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que, Cortes Barrero Esperanza, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 21013921, falleció el día 27 de agosto 2022; se ha presentado Consuelo Cortés Barrero, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 21013667, en calidad de apoderado(a) y be
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Rodríguez Jerez Giussepy, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 79507579, falleció el día 30 de septiembre 2020; se ha presentado Sandra Lucía Muñoz Mosquera, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 35511776, en calidad de apoderado(
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Sabogal Torres Gladys Aliria, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 41787678, falleció el día 6 de octubre 2022; se ha presentado Sharon Sol Angie Ramírez Sabogal, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 1013685072, en calidad de apo
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Parra Mora Jeanette Esperanza, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 52102453, falleció el día 24 de abril 2022; se ha presentado Ricardo Múnar Ramírez, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 19443102, en calidad de apoderado(a) y b
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Barragán Bejarano Jeison Alfonso, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 1077971016, falleció el día 25 de mayo 2022; se ha presentado Alfonso Barragán Gil, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 3233129, en calidad de apoderado(a) y
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Rubiano Rey Luz Marina, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 21102187, falleció el día 6 de octubre 2022; se ha presentado Mario Augusto Matiz Forero, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 3006509, en calidad de apoderado(a) y ben
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Beltrán de Acevedo María Marlene, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 41373142, falleció el día 8 de octubre 2022; se ha presentado Sandra Acevedo Beltrán, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 51768180, en calidad de apoderado(a
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Villamil Fajardo Pedro Vicente, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 4037051, falleció el día 25 de julio 2020; se ha presentado Leonor Castellanos, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 36146222, en calidad de apoderado(a) y bene
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Melo Fontecha Sara, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 52221587, falleció el día 7 de septiembre 2022; se ha presentado Sara del Pilar Murcia Melo, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 1018460564, en calidad de apoderado(a) y b











